A.—Agerem quidem gratias, sed satis esse non dicerem.

R.—Cur quaeso?

A.—Quia Deum ne sic quidem novi quomodo Alypium, et tamen Alypium non satis novi.

R.—Vide ergo ne impudenter velis satis Deum nosse qui Alypium non satis nosti.

A.—Non sequitur. Nam, in comparatione siderum, quid est mea coena vilis? Et tamen cras quid sim coenaturus ignoro; quo autem signo luna futura sit non impudenter me scire profiteor.

<sup>a</sup> Véase la nota 6: *El conocimiento de Dios y del alma.*

R.—¿Te satisfarías, pues, con conocer a Dios como conoces el signo del curso lunar de mañana?

A.—No es bastante, porque eso pertenece a la esfera de la percepción sensible, y no sé si Dios o alguna cosa natural oculta cambiará el orden y curso lunar; y si esto acaece, se derriba en tierra toda mi previsión.

R.—¿Y crees que eso sea posible?

A.—No, pero ahora busco el saber, no la fe. Y lo que sabemos decimos bien que lo creemos; mas no todo lo que creemos lo sabemos.

R.—¿Rechazas, pues, en este punto el testimonio de los sentidos?

A.—Totalmente.

R.—Pues a aquel amigo tuyo, todavía incógnito para ti, según afirmas, ¿cómo quieres conocerlo: con los sentidos o con el entendimiento?

A.—Lo que por los sentidos conozco de él—si por ellos se puede conocer algo—es de poco precio y me basta; mas aquella parte por la que le amo, esto es, el alma, quiero alcanzarla con el entendimiento.

R.—¿Puede conocerse de otra manera?

A.—No.

R.—¿Y te atreves a decir que te es desconocido un amigo tan afectuoso y familiar?

A.—¿Por qué no? Estimo como ley justísima de la amistad

R.—Ergo vel ita Deum nosse tibi satis est, ut nosti quo cras signo luna cursura sit?

A.—Non est satis: nam hoc sensibus approbo. Ignoro autem utrum vel Deus, vel aliqua naturae occulta causa subito lunae ordinem cursumque commutet. Quod si acciderit, totum illud quod praesumpseram falsum erit.

R.—Et credis hoc fieri posse?

A.—Non credo. Sed ego quid sciam quaero, non quid credam. Omne autem quod scimus, recte fortasse etiam credere dicimur; at non omne quod credimus etiam scire.

R.—Respuis igitur in hac causa omne testimonium sensuum?

A.—Prorsus respuo.

R.—Quid illum familiarem tuum, quem te adhuc ignorare dixisti, sensu vis nosse an intellectu?

A.—Sensu quidem quod in eo novi, si tamen sensu aliquid noscitur, et vile est, et satis est. Illam vero partem qua mihi amicus est, id est, ipsum animum intellectu assequi cupio.

R.—Potestne aliter nosci?

A.—Nullo modo.

R.—Amicum igitur tuum et vehementer familiarem audes tibi dicere esse ignotum?

A.—Quidne audeam? Illam enim legem amicitiae iustissimam esse

la que prescribe amar al amigo como a sí mismo. Y como yo tampoco me conozco a mí mismo, no es ninguna injuria decir que me es desconocido un amigo, sobre todo cuando ni él mismo se conoce, según creo.

R.—Si, pues, lo que quieres indagar ahora es de naturaleza intelectual, cuando te reproché como una presunción el desear conocer a Dios sin conocer a Alipio, no venía a propósito aquello de la cena y de la luna como ejemplo, por ser cosas pertenecientes al dominio de los sentidos, según dices.

## CAPÍTULO IV

### LA VERDADERA CIENCIA

9. R.—Pero dejemos esto a un lado; ahora respóndeme a esto: Suponiendo que sea verdad lo que de Dios han dicho Platón y Plotino, ¿te bastaría su ciencia divina?

A.—No por ser verdaderas las cosas que ellos dijeron de Dios se concluye que las poseyeran con ciencia. Pues muchos copiosamente hablan de lo que no saben, como yo mismo las cosas que expresé en la plegaria las he formulado como un deseo, el cual sería irracional si tuviera ciencia de todo aquello; pero ¿acaso por eso no debí expresarlo? Saqué a la luz tantos conceptos sin comprenderlos, recogidos de aquí y allá, depositados en la memoria y armonizándolos con la fe, según me era posible; pero el saber es otra cosa.

arbitror, qua praescribitur, ut sicut non minus ita nec plus quisque amicum quam seipsum diligit. Itaque cum memetipsum ignorem, qua potest a me affici contumelia, quem mihi esse dixero ignotum, cum praesertim (ut credo) ne ipse quidem se noverit?

R.—Si ergo ista quae scire vis ex eo sunt genere quae intellectus assequitur, cum dicerem impudenter te velle Deum scire, cum Alypium nescias, non debuisti mihi coenam tuam et lunam proferre pro simili, si haec, ut dixisti, ad sensum pertinent.

## CAPUT IV

### CERTA SCIENTIA QUAE

9. R.—Sed quid ad nos? Nunc illud responde: Si ea quae de Deo dixerunt Plato et Plotinus vera sunt, satisne tibi est ita Deum scire, ut illi sciebant?

A.—Non continuo, si ea quae dixerunt vera sunt, etiam scuisse illos ea necesse est. Nam multi copiose dicunt quae nesciunt, ut ego ipse omnia quae oravi, me dixi scire cupere, quod non cuperem si iam scirem: num igitur eo minus illa dicere potui? Dixi enim non quae intellectu comprehendi, sed quae undecumque collecta memoriae mandavi, et quibus accommodavi quantum potui fidem: scire autem aliud est.

R.—Dime, pues, ¿sabes en geometría lo que es una línea?

A.—Ciertamente lo sé.

R.—¿No temes a los académicos en esta persuasión?